
DETERMINAZIONE n.163 del 25-06-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 163  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 163  DEL 25-06-2019  

 

 

 

Oggetto:   Organizzazione centro estivo marino per ragazzi anno 2019. Assunzione impegno di 

spesa. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.163 del 25-06-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2019 del 03 gennaio 2019, con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui 

al combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 

 

PREMESSO che l’amministrazione comunale, viste le positive esperienze degli anni precedenti, 

intende organizzare anche per l’anno corrente, un Centro Estivo per gli alunni della scuola primaria e 

della scuola secondaria di 1^ grado durante il mese di luglio; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 23/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con oggetto: “Organizzazione centro estivo marino per ragazzi - anno 2019”; 

 

DATO atto che tale centro estivo, verrà organizzato  in collaborazione con la U.I.S.P. (Unione 

Italiana Sport per Tutti), Comitato Provinciale di Macerata, la quale con nota del 07/03/2019, si è resa 

disponibile a svolgerlo con le stesse modalità degli scorsi anni e che vengono di seguito riportate:  

- località: Civitanova Marche (lungomare nord) presso lo stabilimento balneare “G7”; 

- durata: da lunedì 01 luglio a venerdì 26 luglio, esclusi tutti i sabati e le domeniche; 

- partenza: alle ore 7,40 circa e rientro alle ore 13,15 circa, escluso un giorno a settimana ove è 

prevista l'escursione ed il rientro in sede avverrà alle ore 17,30 circa; 

- l'assistenza sia sul pullman durante il tragitto, che presso lo stabilimento balneare e durante le 

escursioni, verrà prestata dal personale incaricato dalla U.I.S.P.; 

 

CONSTATATO che per il servizio prestato dalla predetta associazione, gli alunni pagheranno 

direttamente alla stessa i seguenti importi: 

- €. 75,00 per coloro che parteciperanno per l'intero periodo; 

- €. 40,00 per coloro che parteciperanno solamente due settimane;  

 

CONSIDERATO che anche per l'anno corrente tale centro estivo è stato organizzato con le stesse 

modalità e durata oltre  che da questo Comune, anche da quelli di  Caldarola, Camporotondo di 

Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona, pertanto, in considerazione del numero complessivo dei 

partecipanti dei cinque Enti e dei periodi scelti, si rende necessario noleggiare due pullman di cui:  

- n. 2 da 55 posti per la prima e seconda settimana; 

- n. 1 da 55 posti per la terza e quarta settimana. 

DATO atto che come concordato anche negli anni precedenti, la relativa spesa verrà  ripartita in base 

al numero di partecipanti di ciascun Comune ed al periodo scelto dagli stessi; 

    



DETERMINAZIONE n.163 del 25-06-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

RILEVATO che in base ad intercorsi accordi verbali con gli altri Comuni, questo Ente  per conto di 

tutti e cinque i Comuni, con nota prot. n. 3427 del 18/06/2019 ha richiesto alla società CONTRAM 

S.p.A. di Camerino, che ha già effettuato tale servizio anche negli anni precedenti, un apposito 

preventivo di spesa per il noleggio dei pullman per il periodo sopra indicato; 

 

RILEVATO che la società predetta con nota prot. n. 1339 del 19/09/2019 ha comunicato i prezzi 

applicati I.V.A. compresa, ammontanti, ad €. 240,00 al giorno per ciascun pullman nei giorni di  

lunedì, martedì, giovedì e venerdì e ad €. 400,00 al giorno per ciascun pullman nel giorno di 

mercoledì in cui è previsto il rientro pomeridiano; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il noleggio dei pullman ammonta ad €. 8.160,00  

(480,00  x 8 gg. + 800,00 x 2 gg.)  + (240,00 x 8 gg. + 400,00 x 2 gg.)  e verrà ripartita in base al 

numero effettivo dei partecipanti di ciascun Comune, rapportati al periodo di partecipazione al centro 

estivo; 

 

DATO ATTO che questo Ente con  nota prot. n. 3543 del 25/06/2019, ha comunicato agli altri quattro 

Comuni, in base al numero complessivo delle prenotazioni pervenute  a ciascun Ente per la 

partecipazione al centro estivo, la quota a carico di ciascuno per il noleggio dei citati pullman; 

 

RILEVATO che la quota parte a carico di questo Comune ammonta ad €. 2.242,44 I.V.A. compresa; 

 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 2010), alla procedura di spesa riveniente dal 

presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) ZF628F626D, in quanto 

trattasi di fornitura di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

VISTA la normativa di seguito riportata: 

 comma 130, art. 1, della Legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che 

i Comuni sono tenuti a servizi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a 

€. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

 articolo 3, della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI gli articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo n. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di organizzare, in collaborazione con l'U.I.S.P. Comitato Provinciale di Macerata, un Centro 

Estivo marino a favore degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1^ grado che si terrà dal 1° al 

26 luglio 2019, con le modalità sopra indicate; 

 

3) Di affidare alla Società CONTRAM  S.p.A., con sede a Camerino in via Le Mosse nn. 19/21  (C.F. 

e P. IVA: 00307880435)  il servizio di noleggio dei pullman per l’organizzazione del centro estivo 

suddetto; 

 

4) Di impegnare la spesa  di  €. 2.242,44 I.V.A. compresa, quale quota parte a carico di questo Ente 

per il noleggio dei pullman come specificato in premessa, dalla Società CONTRAM S.p.A. di 



DETERMINAZIONE n.163 del 25-06-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

Camerino, in base al riparto della spesa predisposto da questo Ufficio e comunicato anche altri 

quattro Comuni con nota prot. 3543 del 25/06/2019; 

 

5) Di imputare la spesa suddetta al capitolo 806.1 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, 

ove risulta previsto idoneo stanziamento, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente 

esercizio; 

 

6) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente 

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) ZF628F626D; 

 

7) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

8) Di accertare ed introitare il contributo per le spese di trasporto a carico dei partecipanti, stabilito 

con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2018 in €. 60,00 per la partecipazione dell'intero 

periodo e di €. 30,00 per la partecipazione di due settimane, al capitolo 288 del bilancio dell’esercizio 

corrente; 

 

9) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Avv. Fabio 

Trojani, Responsabile dell’Area Affari generali di questo Ente; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo n. 33/2013; 

 - all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 

15 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.163 del 25-06-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Dott. Trojani Fabio 

 

li, 25-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.163 del 25-06-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Trojani Fabio 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Montresor Renzo 

 

li, 25-06-2019 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 26-06-2019 

 

li, 26-06-2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 26-06-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Dott. Trojani Fabio 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


